
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 45   del  16/10/2024 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 45  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PATRIMONIO EX ENTE COMUNALE ASSISTENZA - RICOGNIZIONE 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 16 del mese di Ottobre   alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Ellero Manuel Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Forgiarini Federica Consigliere Presente 
Vanone Alessandra Consigliere Presente 
Di Giusto Luca Consigliere Presente 
Bonassi Barbara Consigliere Presente 
Pezzetta Francesca Consigliere Presente 
Zinutti Angelo Consigliere Presente 
Piron Filippo Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Fadini Lorenzo Consigliere Presente 
Lolli Sofia Consigliere Presente 
Bertossio Sergio Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 45   del  16/10/2024 2 

OGGETTO: Patrimonio ex Ente Comunale Assistenza - Ricognizione 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che la legge regionale 26 novembre 1980 n° 66 ha previsto la soppressione degli Enti 
Comunali di Assistenza (ECA) e, con effetto dal 01 luglio 1981, il trasferimento delle funzioni, delle 
attribuzioni, dei servi e dei beni al Comune nel cui territorio ciascun ECA aveva sede; 
 
Ricordato che l’art. 1 della citata legge regionale dispone che “il Comune subentra nella titolarità di 
tutte le situazioni giuridiche, attive e passive, di pertinenza dell’Ente Comunale di Assistenza”; 
 
Rilevato che con delibera del Comitato Amministratore dell’Ente Comunale di Assistenza di 
Tricesimo n° 48 del 4 ottobre 1977 era stato incaricato il geom. Giuseppe Di Lenardo di Resia di 
censire, stimare e riconfinare i terreni appartenenti all’Ente Comunale di Assistenza di Tricesimo posti 
nei comuni censuari di Cassacco e Tricesimo; 
 
Atteso che con deliberazione del Consiglio comunale di Tricesimo del 16 novembre 1981 n° 179 sono 
stati recepiti gli elenchi di ricognizione dell’ex ECA, ai sensi delle modalità di trasferimento previste 
dall’art. 2 della L.R n° 66/1980, tra i quali l’inventario dei beni immobili patrimoniali dell’Ente con 
relativa stima redatta dal geom. Giuseppe Di Lenardo; 
 
Constatato che ad oggi non risulta essere stata recepita la modifica dell’intestatario per due terreni 
censiti in Comune di Cassacco al foglio 10, mappali nn. 122 e 395 che risultano ancora intestati al 
soppresso Ente Comunale di Assistenza di Tricesimo; 
 
Dato atto che è necessario procedere alla corretta intestazione della proprietà dei due beni immobili 
citati che “ex lege” sono da considerare a tutti gli effetti di proprietà del Comune di Tricesimo; 
 
Visto il regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di quanto disposto dall’Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la Legge n. 142/1990, i pareri e le attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. 
nr.49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Comunale; 
 
DITI GLI INTERVENTI: 
Il Sindaco illustra diffusamente il punto in discussione. 
Non essendoci interventi si passa al voto. 
 
Con voti favorevoli n. 17, astenuti n. =, contrari n. = su n. 17 consiglieri presenti e aventi diritto al 
voto, voti resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto di quanto evidenziato nelle premesse; 
 
2) Di dare corso, ai sensi di quanto disposto dalla L.R. n° 66 del 1980, alla modifica dell’intestazione 

catastale da dell’Ente Comunale di Assistenza di Tricesimo a “Comune di Tricesimo” dei terreni 
situati nel comune censuario di Cassacco al foglio 10 mappali nn. 122 e 395; 

 
3) Di incaricare l’Ufficio Tecnico di predisporre la documentazione e gli adempimenti necessari per 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 45   del  16/10/2024 3 

dare seguito alle modifiche da apportare all’Agenzia del Territorio di Udine. 
 
 
 
Con successiva votazione, con voti favorevoli n.17, astenuti n. =, contrari n. = su n. 17 consiglieri 
presenti e aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art. 1, c. 19, L.R. 21/2003. 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 45   del  16/10/2024 4 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

  
 

AREA ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI SOCIALI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Patrimonio ex Ente Comunale Assistenza - 
Ricognizione  
N. del. 2024/49 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 14 ottobre   2024 Il Responsabile 
 F.TO NICOLA ZOFFO 
 

 
 
 
 
 
    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 45   del  16/10/2024 5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/10/2024 al 
04/11/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   21/10/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/10/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  21/10/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


